

## FORMULARUL F3.9

### EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: Lucrări de reparație a drumului L385-R1.1- Manoilești-Cetireni, km 0+000-3+500"

2. Numărul și data contractului: Nr.18/03621 din 12 septembrie 2018

3. Denumirea/numele beneficiarului Consiliul Raional Ungheni

4. Adresa beneficiarului mun Ungheni, str. Națională 11

5. Țara Republica Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor general  
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială (la data semnării contractului)	24 999 455.31 MDL	1 428 540.00 \$
--	-------------------	-----------------

b) finală (la data finalizării contractului)	24 999 455.31 MDL	1 428 540.00 \$
---	-------------------	-----------------

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: \_\_\_\_\_

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată: conform f/f AAI 1788508 din 30.06.2020

b) efectiv realizată: \_\_\_\_\_

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor :

Proces-verbal Nr.14 din 30.06.2020

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție \_\_\_\_\_

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 22.07.2020

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: V. Saculțanu

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „Cons-Viand” SRL



# A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

a 2018 - ~250000  
a 2019 ~ 10.000  
a 2020 ~ 8500

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 18/03621

privind achiziția prin Licitație Publică

12 septembrie 2018

m.Ungheni

### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Licitație Publică nr.18/03621 din 03.09.2018, între **CONSILIUL RAIONAL UNGHENI**, cu sediul în **m.Ungheni, str.Națională 11**, telefon: **0236-2-20-58**, fax: **0236-2-27-26**, e-mail: **contact@crungheni.md**, reprezentat prin **Ludmila GUZUN - președinte**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte,

și **SRL„CONS-VIAND”**, cu sediul în **m.Ungheni, str.Națională 33**, telefon/fax: **0236-2-04-97**, e-mail: **consviand@mail.ru**, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu **MD nr.0004677** din **01.12.1999**, autorizat pentru activitatea în construcții: licența **A MMII nr.033743** din **09.02.2005**, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de **5 ani**, prelungită până la **08.02.2020** pentru genurile de activitate: construcții de clădiri și construcții inginerești, reconstrucții, reprezentată prin **Victor SACUȚANU - director**, în calitate de **Antreprenor**, pe de altă parte.

### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările de **reparație a drumului L 385 - R 1.1 Manoilești - Cetireni, 0km-3.5km**, Cod CPV: **45233142-6** în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **24 luni** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite, în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
  - a) generate de Beneficiar;
  - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
  - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
  - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
  - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

#### **4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată**

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **24999455,31 (douăzeci și patru milioane nouă sute nouăzeci și nouă mii patru sute cincizeci și cinci lei 31 bani) lei MD (inclusiv TVA).**
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

#### **5. Ajustarea valorii contractului**

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

#### **6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate**

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

13.7. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua executarea lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

#### 14. Dispoziții finale

- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- prezentul formular de contract completat și semnat;
  - listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate.
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat , iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz , de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoreriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil până la **31.12.2020**.
- 14.6. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, **12.09.2018**.
- 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

#### 15. Date juridice, poștale și de plăți ale părților:

“ BENEFICIAR”:

**CONSILIUL RAIONAL UNGHENI**

Adresa: **m.Ungheni, str.Națională 11**

Tel./Fax: **0-236-2-27-26**

Cod Bancar: **TREZMD2X, 226606**

Cod IBan: **MD13TRPDAD312120D11086AB**

Cod fiscal: **1007601003666**

“ ANTREPRENOR”:

**SRL „CONS-VIAND”**

Adresa: **m.Ungheni, str.Națională 33**

Tel./Fax: **0236-2-04-97**

Cod Bancar: **MOLDMD2X346**

Cod IBan: **MD44ML00000022241460015**

Cod fiscal: **1002609002154 TVA9500426**

#### 16. Semnăturile părților:

“ BENEFICIAR”:



“ ANTREPRENOR”:





# A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

## ACORD ADIŢIONAL Nr.18/03621/002

la contractul Nr.18/03621 din "12" septembrie 2018

Prezentul acord este semnat astăzi " 27 " februarie 2020, în m.Ungheni,  
(localitatea)  
între CONSILIUL RAIONAL UNGHENI, în persoana Ghenadi MITRIUC - preşedinte  
(denumirea autorităţii contractante) (numele, prenumele şi funcţia)  
şi SRL „CONS-VIAND”, în persoana dlui Victor SACULŢANU - administrator,  
(denumirea operatorului economic) (numele, prenumele şi funcţia)  
în scopul modificării Contractului Nr.18/03621 din "12" septembrie 2018 (numit în continuare  
Contract), înregistrat de către AAP cu Nr.18/03621/001 din "12" septembrie 2018.

Prezentul acord se încheie ca urmare a hotărârii grupului de lucru pentru achiziţii al CONSILIULUI  
RAIONAL UNGHENI, Cod CPV: 45233142-6, Nr. 18/03621/002 din "27" februarie 2020.

Orice modificare aplicată prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract,  
celelalte prevederi nemodificate rămânând obligatorii în continuare.

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:

1. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2020 se modifică în termen de valabilitate 31.12.2021. Motivul, finanţarea acestor obiecte se face conform alocaţiilor bugetare anuale şi nu sunt posibilităţi de finanţare în total a sumei contractului menţionat.

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui şi intră în vigoare după înregistrarea de către Agenţia Achiziţii Publice.

“ OPERATOR ECONOMIC”:



“AUTORITATE CONTRACTANTĂ”:



**FACTURĂ FISCALĂ**  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

**Seria, Nr**  
AAI 1788508

**Cons Viand**  
consviand@mail.ru

Formular tipizat Anexa nr.1  
la Ordinul Ministerului Finantelor  
Nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма Приложения №1  
к Приказу Министерства финансов  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		30 iunie 2020 / 30 iunie 2020		8. Foaia de parcurs Путевой лист		seria: серия		număr номер		data дата															
1. Furnizor: Поставщик		SRL "Cons Viand" Ungheni, str. Nationala 33 c/d MD44ML00000022241460015 BC-Moldindconbank'S.A. fil. Ungheni MOLDMD2X346		9. Transportator Перевозчик		c.f./ nr. TVA Ф.К./ код НДС		c.f./ nr. TVA Ф.К./ код НДС		1002609002154 / 9500426															
2. Cumpărător /beneficiar Покупатель /получатель		Consiliul Raional Ungheni, mun. Ungheni, str. Nationala 11 c/d MD13TRPDAD20000001108600 , Ministerul Finantelor - Тrezoreria de Stat , TREZMD2X		3. Delegat Доверенность		data дата		delegatul делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы															
5. Punct încărcare Пункт погрузки		mun. Ungheni, str. Nationala,33		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		mun. Ungheni, str. Nationala 11		7. Redirijați Переадресовки																	
Denumirea mărfurilor/ activelor, наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива		10.1		10.2		10.3		10.4		10.5		10.6		10.7		10.8		10.9		10.10		10.11		10.12	
Lucrat de reparatie a drumului L385-R1-1-Manoilesti-Cetireni, km 0+000-3+500, conform procesului verbal pe iunie 2020.		serv		1		2 401 400,83		2 401 400,82		2 401 400,82		2 401 400,82		2 881 680,99		2 881 680,99		-		-		-		-	
11. TOTAL (pe pagina) / Всего (по странице)						2 401 400,82		2 401 400,82		2 401 400,82		2 881 680,99		2 881 680,99		-		-		-		-		-	
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)						2 401 400,82		2 401 400,82		2 401 400,82		2 881 680,99		2 881 680,99		-		-		-		-		-	

13. Permis eliberării  
Отпуск разгрузки

Administrator: Sacultanu Victor  
Funcția, numele, prenumele și semnatūra  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat mărfurile/ activelor (serviciile)  
Сдал товары/ активы (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnatūra  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit mărfurile/ activelor intermediarilor (transportatorului)  
Принял товары/ активы посредник (перевозчик)

16. Predat mărfurile/ activelor intermediarilor (transportatorului)  
Сдал товары/ активы посредник (перевозчик)

17. Primit mărfurile/ activelor (serviciile) cumpărătorul/  
beneficiarul  
Принял товары/ активы (услуги) покупатель/ получатель



L.S.  
M.P.

**Notă informativă nr. 14**  
**privind valoarea lucrărilor executate**  
pe luna iunie 2020

	<b>Cod fiscal</b>
<b>Investitor (beneficiar):</b> Consiliul Raional Ungheni	c/f 1007601003666
<b>Antreprenor general:</b> S.R.L. "Cons-Viand"	c/f 1002609002154

**Contract Nr. 18/03621 Din 12 septembrie 2018**

**Denumirea și adresa șantierului:** Lucrari de reparatie, Lucrari de reparatie a drumului L385  
R1.1 - Manoilesti - Cetireni, km. 0+000 - 3+500"

Se prezintă lunar de către subantreprenor – antreprenorului general și de către antreprenorul general – Investitorului (beneficiarului) construcției și băncii, care a finanțat executarea lucrărilor

Denumirea obiectelor , categoriilor de lucrări	Valoarea lucrărilor executate, lei		
	De la începutul anului, inclusiv luna raportată	Din care pe luna raportată	
		Total	Inclusiv lucrări de montare a utilajului
A	1	2	3
Valoarea lucrărilor de antrepriză	5 791 770, 63	2 401 400, 83	
Taxa pe valoarea adăugată, 20%	1 158 354, 12	480 280, 16	
<b>Total</b>	<b>6 950 124,75</b>	<b>2 881 680, 99</b>	

**Investitor (beneficiar):**



Consiliul Raional Ungheni

**Antreprenor general:**



S.R.L. "Cons-Viand"

Administrator V. Sacultanu

**Lucrari de reparatie a drumului L385 - R1.1 -  
Manoilesti - Cetireni, km. 0+000 - 3+500"**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**Proces-verbal nr. 14  
de receptie a lucrarilor executate  
pe luna iunie 2020**

**Valoarea 2881680,99 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse:						

**Manopera :**

1.	01-1	Muncitor	ч-час	0,00	52,57	0,00
2.	7111020030200	Miner	h-om	82,01	52,57	4311,27
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	19,46	52,57	1023,01
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1236,4669	52,57	65001,07
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	359,22	52,57	18884,20
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5612	52,57	29,50
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	421,00	52,57	22131,97
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,00	52,57	0,00
<b>Total manopera</b>						<b>111381,01</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-II (SM STB 1033:2008)	t	844,167	1182,80	998480,73
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-III (SM STB 1033:2008)	t	0,00	1486,67	0,00
3.	1212121212121	apa	m3	0,00	12,00	0,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	331,6898	270,84	89834,87
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1991,7729	256,25	510391,78
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0835	256,25	21,42
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	0,00	270,84	0,00
8.	1411122201759	Piatra sparta de granit forma cubica	t	0,00	450,00	0,00
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	17,961	1486,67	26702,08
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	907,4349	120,00	108892,19
11.	23203226000401	Bitum	t	3,7801	11250,00	42526,13
12.	2413317000107	Emulsie bituminoasa	t	0,00	8000,00	0,00
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	95,792	18,00	1724,26
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	405,6744	12,00	4868,09
15.	4100126202818	Apa	m3	0,00	12,00	0,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>1783441,54</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	25,993	233,33	6064,95
2.	2940420007200-01-14	Freza cu latimea de 1000 mm	h-ut	0,00	350,00	0,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,101	260,00	286,26
4.	2952220000002	Autogudronator 7 t	h-ut	0,00	250,00	0,00
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,00	350,00	0,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	113,6376	350,00	39773,19
7.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,00	179,20	0,00
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	47,2973	170,00	8040,54



		10,1-16 tf				
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	574,7558	170,00	97708,49
10.	2952240004022	Compactor 13 t	h-ut	0,00	170,00	0,00
11.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,0528	170,00	688,98
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	47,2973	380,00	17972,97
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,1578	300,00	3347,34
14.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,00	300,00	0,00
15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,00	160,00	0,00
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,406	291,67	1576,77
17.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,00	291,67	0,00
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5252	291,67	444,86
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	52,0972	39,98	2082,85
20.	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,00	150,00	0,00
21.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,00	270,00	0,00
22.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,00	250,00	0,00
23.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,0528	250,00	1013,20
24.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,00	250,00	0,00
25.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	65,3472	250,00	16336,80
26.	3410540000006	Autobasculanta 5t	h-ut	6,5865	250,00	1646,63
27.	3410540000009	Autocisterna	h-ut	0,00	250,00	0,00
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	40,429	250,00	10107,25
29.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,00	620,00	0,00
30.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,00	250,00	0,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>207091,06</b>

**Total:**

Total	lei	2101913,61
Inclusiv: Salariu	1,00	✓ 111381,01
Inclusiv: Materiale de constructii	1,00	✓ 1783441,54
Inclusiv: Utilaj de constructii	1,00	207091,06
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	25060,73
Total	100,00 +	2126974,34
Cheltuieli de regie	9,00 %	✓ 191427,69
Total	100,00 +	2318402,03
Beneficiul planificat	3,58 %	✓ 82998,79
Total	100,00 +	2401400,82
TVA	20,00 %	480280,16

**Total:**

**2881680,99**

Antreprenor

Beneficiar

